
1. Identifikační číslo 

--- Neuvedeno --- 

2. Kód 

--- Neuvedeno --- 

3. Pojmenování (název) životní situace 

Změna jména a příjmení 

4. Základní informace k životní situaci 

Občan České republiky má právo a povinnost užívat při jednání před orgány veřejné 
moci jméno, popřípadě jména, a příjmení, která jsou uvedena v jeho rodném listu 
vydaném matričním úřadem. Jméno, popřípadě jména, nebo příjmení lze změnit 
fyzické osobě pouze na základě její žádosti, popřípadě žádosti jejích zákonných 
zástupců. 

5. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.) 

 občan starší 18 let 
 za občana mladšího 18 let - zákonný zástupce, pěstoun    
 za občana, jehož svéprávnost byla omezena soudem, podává žádost 

opatrovník 

6. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace 

Plnění všech náležitostí stanovených zákonem. Právní předpis při podání konkrétní 
žádosti je hodně specifický, proto je nutné každou podanou žádost řešit samostatně. 

Doklady musí být vždy předloženy v originále, doklady vydané na území cizího státu 
musí splňovat náležitosti veřejné listiny (Zákon č. 91/2012 Sb., mezinárodní právo 
soukromé). Lhůty se řídí zákonem č. 500/2004, správní řád.  Žádost se podává podle 
místa trvalého pobytu žadatele, u nezletilého dítěte rozhoduje trvalý pobyt dítěte. U 
změny příjmení po rozvodu manželství do 6 měsíce po nabytí právní moci rozsudku 
je příslušný kterýkoliv matriční úřad. 

Totéž platí u žádosti o zapsání příjmení v mužském tvaru. Žádost o volbě druhého 
jména lze podat na rodné matrice nebo na matrice podle místa trvalého pobytu. 

7. Jakým způsobem zahájit řešení životní situace 

Při podání žádosti o změnu jména nebo příjmení, volbě druhého jména, zápis 
příjmení v mužském tvaru občan vždy předkládá písemnou žádost, kterou doloží 
požadovanými doklady. Správní poplatek dle platného zákona musí být zaplacen 
před zahájením správního řízení. 

8. Na které instituci životní situace řešit 

Občan, který žádá změnu jména či příjmení a má trvalý pobyt v Brandýsku, svou 
žádost adresuje na matriku Obecního úřadu v Brandýsku. 
 

9. Kde, s kým a kdy životní situaci řešit 

Obecní úřad Brandýsek, oddělení matrika, 
Slánská 62, Brandýsek 
telefon 312 283 701 



Úřední hodiny Obecního úřadu v Brandýsku:                
pondělí      7:00–17:00 hod.                          
středa       7:00–18:00  hod.                              
čtvrtek    12:00–14:30  hod.  

10. Jaké doklady je nutné mít s sebou 

Po rozvodu manželství po 6 měsíci od nabytí právní moci rozsudku 

 písemná žádost 
 platný doklad totožnosti (OP, CD) 
 správní poplatek stanovený zákonem č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích 
 pravomocný rozsudek o rozvodu manželství 
 oddací list      

Po rozvodu manželství do 6 měsíců od nabytí právní moci rozsudku 

 písemná žádost 
 platný doklad totožnosti 
 pravomocný rozsudek o rozvodu manželství 
 oddací list 

Změna jména, příjmení u nezletilého dítěte 

 písemná žádost 
 rodný list dítěte 
 písemný souhlas druhého rodiče (úředně ověřený podpis) nebo pravomocné 

rozhodnutí soudu nahrazující tento souhlas, pokud druhý rodič zemřel, bude 
doložen úmrtní list, pokud byl druhý rodič zbaven rodičovské zodpovědnosti, 
nebo jehož svéprávnost byla omezena, bude doložen pravomocný rozsudek 
soudu 

 oddací list 
 písemný souhlas dítěte staršího 15 let 
 platný doklad totožnosti zákonného zástupce nebo pěstouna 
 správní poplatek – 1000,- Kč 

Změna jména, příjmení u zletilého 

 písemná žádost 
 platný doklad totožnosti 
 rodný list, oddací list, doklad o registraci partnerství, úmrtní list – záleží na 

osobním stavu žadatele 
 správní poplatek – 1000,-Kč 

Změna příjmení pro celou rodinu 

 k písemné žádosti nutno doložit výše uvedené doklady od všech členů rodiny, o 
kterých bude ve správním řízení rozhodováno 

 správní poplatek – 1000,- Kč 

Změna jména a příjmení osobě, u níž probíhá změna pohlaví, povolí matriční úřad 
užívat neutrální jméno a příjmení na základě její žádosti a potvrzení zdravotnického 
zařízení, u něhož léčba pro změnu pohlaví probíhá. Poplatek se nevybírá. 



 
Zapsání příjmení v mužském tvaru 

 písemná žádost 
 oddací list, rodný list, doklad o registrovaném partnerství 
 platný doklad totožnosti 

Volba druhého jména 

 písemná žádost 
 rodný list 
 platný doklad totožnosti 
 u nezletilého oba zákonní zástupci, nezletilý starší 15 let připojí k prohlášení 

svůj souhlas 

 Volba jména, jmen po osvojení 

 písemná žádost - osvojitelé, do 6 měsíců od právní moci rozsudku o osvojení, 
nejpozději však do dosažení zletilosti osvojence 

 osvojenec starší 15 let doloží písemný souhlas 
 platné doklady totožnosti 
 rodný list dítěte 

11. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici 

Matrika Obecního úřadu v Brandýsku má k dispozici své vlastní žádosti k výše 
uvedeným změnám jmen a příjmení, které obsahují všechny požadavky stanovené 
platným právním předpisem. 

12. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit 

Za povolení změny příjmení hanlivého, výstředního, směšného, zkomoleného, 
cizojazyčného nebo na dřívější příjmení činí správní poplatek 100,- Kč, za změnu 
jména nebo příjmení v ostatních případech zaplatí žadatel poplatek 1000,- 
Kč.(položka 11, písmeno a),b) zákona č. 634/2004 Sb., o poplatcích). 

Správní poplatek se platí hotově v pokladně Magistrátu města Kladna před zahájením 
správního řízení. 

13. Jaké jsou lhůty pro vyřízení 

Lhůty pro vydání rozhodnutí jsou stanoveny v § 71, odst. 1,3 zákona č. 500/2004 
Sb. Správní řád. Pokud nelze rozhodnutí vydat bezodkladně, je správní orgán 
povinen vydat rozhodnutí nejpozději do 30 dnů od zahájení správního řízení, pokud 
jde o zvlášť složitý případ, připočítává se doba 30 dnů. 

14. Kteří jsou další účastnící (dotčení) řešení životní situace 

Další účastníci nejsou zákonem stanoveni 

15. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány 

Po změně jména či příjmení je občan povinen požádat do 15 ti pracovních dnů o 
vystavení nového občanského průkazu, rovněž nutno tuto změnu oznámit např. 
zaměstnavateli, bance, poště, zdravotní pojišťovně, a další …. 

16. Elektronická služba, kterou lze využít 



Tato služba nemůže být využita, podání nelze řešit elektronicky, neboť veřejné listiny 
musí být doloženy v originálu. 

17. Podle kterého právního předpisu se postupuje 

Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých 
souvisejících zákonů. 

18. Jaké jsou související předpisy 

vyhláška MV ČR č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb, o 
matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů 
zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích  
zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
zákon č. 91/2012 Sb., mezinárodní právo soukromé 
zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 
zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů 

19. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují 

Správní orgán na základě podané žádosti rozhodne o povolení změny jména nebo 
příjmení za podmínek stanovených zákonem v souladu se správním řádem a vydá 
písemné rozhodnutí. Proti rozhodnutí může účastník řízení podat odvolání v souladu 
s ustanovením § 81 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve lhůtě do 15 dnů ode 
dne doručení ke Krajskému úřadu Středočeského kraje, odboru vnitřních věcí a 
krajského živnostenského úřadu, a to podáním učiněným u správního orgánu, který 
toto rozhodnutí vydal. 

20. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinnosti 

Za přestupek na úseku občanských průkazů lze občanům uložit pokutu do výše 10 
000,- Kč. 

21. Nejčastější dotazy 

Nejčastěji se občané ptají, kdy a za jakých podmínek lze změnu jména či příjmení 
povolit, jaké doklady je třeba doložit. 

22. Další informace 

Obraťte se na: 
- úřad pověřený vedením matrik dle místa svého trvalého pobytu 
- Obecní úřad Brandýsek, Slánská 62, 273 41  Brandýsek 
- Krajský úřad Středočeského kraje, Praha 5, Zborovská 11, 155 00 (odvolací 
orgán)     

23. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné 
získat také z jiných zdrojů nebo v jiné formě 

internetové stránky - adresy úřadů, které řeší problematiku změny jména a příjmení  
matriční úřady na území České republiky 
internetové stránky Obecního úřadu v Brandýsku: www.brandysek.cz, 
email:polackova@brandysek.cz  

24. Související životní situace a návody, jak je řešit 

Výdej občanského průkazu po změně jména či příjmení – zákon 328/1999 Sb., o 
občanských průkazech ve znění pozdějších předpisů (vydává Magistrát města Kladna, 
Centrum správních agend, náměstí Svobody 1960) 

 



25. Za správnost popisu odpovídá útvar 

oddělení matrika 

26. Kontaktní osoba 

Markéta Poláčková 

27. Popis je zpracován podle právního stavu ke dni 

09.10.2019 

28. Popis byl naposledy aktualizován 

09.10.2019 

29. Datum konce platnosti popisu 

Není stanoven 

30. Případná upřesnění a poznámky k řešení životní situace 

--- Neuvedeno --- 

 


